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سگ‌های قاتل زیر سایه‌ حمایت اشتباه
پشت پرده حمایت از سگ‌های ولگرد در شبکه‌های اجتماعی که تاکنون موجب مرگ 5کودک بی‌گناه شده است

9 روز تا بزرگ‌ترین مهمانی شیعیان
روزشمار برگزاري مهماني كيلومتري به عدد 9 رسيده 
است؛ جشن بزرگ غدير كه در آخرين روز از دهه 
ولايت و امامت قرار است با محوريت »مهموني 10 
كيلومتري تهران« برگزار شود؛ رويدادي كه براي 
سومين سال تكرار مي‌شود و شيعيان امام علي )ع( 

را گرد هم مي‌آورد. 

 تغییر ساعت  مناظره
 به خاطر جشن غدیر

ستاد انتخابات صداوسیما در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: زمان 
مناظره پنجم بین نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری  به 
خاطر جشن بزرگ غدیر تغییر پیدا کرد. در این اطلاعیه 

آمده است.
بر این اساس مناظره پنجم بین نامزدهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری در روز سه‌شنبه ۵تیر، از ساعت ۱۲:۳۰ تا 

۱۶ پخش خواهد شد.

مدت خدمت سربازی کم می‌شود؟
کاهش مدت خدمت سربازی، موضوعی است که هرازگاهی برخی 
در فضای مجازی و رسانه‌های غیررسمی آن را شایعه می‌کنند و به 
جوانان در آستانه این خدمت، امید واهی می‌دهند. به‌تازگی هم برخی 
رسانه‌ها، از قول مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی 
کارکنان وظیفه نیروهای مسلح، خبری را مبنی بر کاهش مدت 
خدمت سربازی منتشر کرده بودند که مقام مسئول یادشده، آن خبر را 
تکذیب کرد. سردار موسی کمالی، مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی 
مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح در این‌باره گفت: 
ساعاتی پیش از سوی برخی از رسانه‌ها خبری مبنی بر کاهش مدت 
زمان خدمت سربازی منتشر شد که جعلی بوده و مورد تأیید نیست و 
این خبر را تکذیب می‌کنم. سردار کمالی تأکید کرد: هرگونه خبر در 
مورد سربازی از سوی مراجع قانونی به‌صورت رسمی اعلام می‌شود 
و توصیه می‌‌کنیم افراد از انتشار چنین اخباری که صحت ندارد، 
خودداری کنند و با افرادی که اقدام به انتشار اخبار کذب می‌کنند، 

برخورد خواهد شد.

 افزایش مبلغ جریمه‌های رانندگی
 فعلا منتفی است

افزایش مبلغ جریمه‌های رانندگی که قرار بود از ابتدای تیر 
اعمال شود، فعلا منتفی است؛ این خبری بود که رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی فراجا داد و درباره آن گفت: »همانطور 
که پیش‌تر نیز گفته بودم، موضوع افزایش مبلغ جریمه‌های 
رانندگی باید در روزنامه رسمی چاپ و بعد از حدود ‌۱۵روز این 
قانون اجرا شود. با توجه به اینکه هنوز این مصوبه در روزنامه 
رسمی چاپ نشده، از این‌رو افزایش مبلغ جریمه‌های رانندگی 
از ابتدای تابستان فعلا اجرایی نخواهد شد.« سید‌تیمور 
حسینی تصریح کرد: »در حال حاضر زمان اجرای این قانون 
مشخص نیست و طبیعی است که ‌۱۵روز بعد از هر زمانی که 
این مصوبه در روزنامه رسمی کشور منتشر شود، مبالغ جدید 
جریمه‌های رانندگی نیز اعمال خواهد شد. بنابراین تعویق 
در اجرای این مصوبه به‌معنای عدم‌اجرای آن نیست و مبلغ 

جریمه‌های رانندگی حتما افزایش پیدا خواهد کرد.«

اینفوگرافیک سربازی

پلیس

دیگر همه ایران فیلم غم‌انگیز و وحشتناک حمله سگ به امیرحسین، کودک 
5ساله دزفولی و ضحی دختربچه 9ساله اهل نکا مازندران را دیده‌اند و همینطور 
3 کودک دیگری که در مشهد، تبریز و همدان جان خود را به‌خاطر حمله 
سگ‌های هار از دست داده‌اند. اما معلوم نیست که چرا اینفلوئنسرهای اینستاگرامی و برخی سلبریتی‌های فضای 

مجازی دقیقا در همین زمان غذا دادن به سگ‌های ولگرد و خیابانی را تبلیغ میک‌نند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

هلند که به‌عنوان یک کشور بدون سگ ولگرد در جهان 
شناخته می‌شود با اجرای یک برنامه سراسری و متکی 
بر بودجه دولتی توانست برای همیشه این مشکل را 
رفع کند.   برخی کشورها نیز مسیر یوتانایز مرگ آرام 
را انتخاب کرده‌اند و با استناد به آمار نیویورک‌تایمز باید 
گفت که آماری بالغ بر ۵/۱۳ میلیون حیوان نظیر سگ 
در دهه ۷۰ میلادی هر ساله اصطلاحاً یوتانایز می‌شدند. 
این آمار در سال ۲۰۱۸ حدود یک میلیون در سال بود. 
کانادا جزو کشورهایی است که جریمه‌های سنگین برای 
غذارسانی به حیوانات وحشی ازجمله سگ‌های ولگرد 
تعیین کرده است. به‌عنوان مثال در یکی از ایالت‌های 
کانادا غذا دادن به حیوانات وحشی برای بار اول بیش از 
10 هزار دلار جریمه دارد و این رقم در شرایط خاص به 

مرز 25هزار دلار کانادا هم می‌رسد. 

10هزار دلار جریمه غذا دادن به سگ‌ها

  حمایت از سگ‌های ولگرد و غذا دادن به آنها تبدیل به 
محتوای پرتکرار در شبکه‌های اجتماعی شده است. اتفاقا 
در همین چند روز که خبر حمله سگ‌ها به کودکان و 
مرگ آنها به‌صورت گسترده منتشر شد، چند اینفلوئنسر 
ایرانی فیلم‌هایی منتشر کردند که در آن مشغول غذا 
دادن به سگ‌های ولگرد کوچه و خیابان هستند و وقتی از 
طرف دنبال‌کنندگان خود مورد انتقاد قرار گرفتند که چرا 
به این سگ‌ها غذا می‌دهید درحالی‌که همین روزها جان 
چند کودک را گرفته‌اند، گفتند که از این اخبار اطلاعی 
نداشته‌اند. فیلم و تصویر غذارسانی به گله سگ‌ها و پهن 
کردن سفره‌های پر از گوشت برای این حیوانات تنها بخش 
کوچکی از تبلیغات حامی‌نماها در فضای مجازی است که 
دیگران را تشویق به غذادادن به حیوانات ولگرد می کند.

ژست حیوان‌دوستی با غذا دادن به سگ‌ها

محل برگزاري در تهران: 
ميدان امام حسين )ع( 

تا ميدان آزادي

نحوه كمك به 
جشن: با عدد 

3000222

 زمان: از ساعت
 16 تا 23 شب 

تعداد موكب‌ها: 
 بيش از

 2200 موكب 

آغاز اجرای سند ملی »خواندن و ترویج مطالعه مفید«
 سجاد محمدیان، مدیرکل دفتر پژوهش و آموزش نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور: سند ملی خواندن و ترویج مطالعه 
مفید سال گذشته به تصویب شورای‌عالی انقلاب فرهنگی رسید و یکی از تأکیدهای اصلی ما روی افزایش تولیدات ویژه 
در گروه سنی خردسالان، کودکان و نوجوانان است. بحث اصلی ما تأثیرگذاری روی این سنین و رشد مطالعه آنهاست.

شهریه نیم‌درصد مدارس بعد از توافق اعلام می‌‌شود
احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس غیردولتی: یک‌و‌نیم درصد شهریه‌مدارس غیردولتی بین 60تا 
70میلیون تومان تعیین شد و در نمودار نرخ شهریه کمتر از یک درصد مدارس بین 70 تا 80میلیون تومان 

است و شهریه حدود نیم‌درصد از مدارس پس از بررسی و توافق در سامانه اعلام می‌شود‌.

صفحه‌آرا: امید نوش آذر

یافتن یوزپلنگ نابالغ خارج از پارک ملی توران 
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: یوزبانان پروژه حفاظت 
مشارکتی یک قلاده یوزپلنگ نابالغ بی‌قرار را خارج از پارک ملی توران مشاهده کردند که نشانی از مادرش 
نبود. تیم‌ عملیاتی واکنش سریع به منطقه اعزام شد اما هنوز مرگ یا ناپدید شدن یوز مادر محرز نشده است.

درخواست ورود صندوق ملی محیط‌زیست به بازار پولی کشور
علی عبدی‌زاده، مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست: صندوق ملی محیط‌زیست به‌عنوان رکن اجرایی 
پروژه‌های محیط‌زیستی کشور فعالیت دارد و باید در بازار پولی کشور به‌صورت غیرمستقیم ورود کند. در 

تفاهم با بانک عامل، تامین مالی پروژه‌های محیط‌زیستی تسریع می‌شود.

جوشش چشمه از تنه درخت یکی از 
پدیده‌های طبیعی جالب است که در 
برخی درختان، به‌ویژه درخت چنار، 
مشاهده می‌شود. این پدیده به‌طور 
عمومی به‌عنوان »چشمه‌درختی« 
شناخته می‌شود و بیانگر آن است که 
آب‌های زیرزمینی به‌صورت طبیعی از 
درون تنه درخت به بیرون می‌جوشند. 
سال‌هایی که بارش در ارتفاعات زیاد 
باشد در دامنه، درختانی را می‌توان 
دید که از درون‌شان چشمه‌ای 
بیرون می‌زند. این پدیده در ایران که 
کشوری خشک و نیمه‌بیابانی است 

بسیار نادر و جذاب است.

چرا چنار؟
چشمه‌درختی عمدتا زیر درخت چنار 
ظاهر می‌شود. درخت چنار به‌دلیل 
ساختار داخلی خاص و مقاومت در 
برابر شرایط محیطی سخت از درختانی 
است که این پدیده بیشتر در آن مشاهده 
می‌شود. چنار معمولا دارای ریشه‌های 
عمیق است و از آب‌های زیرزمینی به 
میزان قابل توجهی استفاده می‌کند. البته 
این پدیده هرازچندی در درخت توت 
150ساله‌ای در کشور مونته‌نگرو هم 

ظاهر می‌شود.

فایده چشمه‌درختی چیست؟
جوشش چشمه از تنه درخت می‌تواند 
منبع آب برای حیوانات و پرندگان 
به‌خصوص در دوره‌های خشکسالی 

باشد.

جوشش چشمه‌ از تنه درخت
گزارش همشهری از پدیده شگفت‌انگیز »چشمه‌ درختی« در درختان ایران 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تاب‌آوری در برابر تغییرات اقلیمی

دولت سیزدهم عزم خود را برای همکاری با کشورها در زمینه 
مقابله با گردوغبار به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر بر خشکسالی و 
بیابان‌زایی جزم کرد که منجر به تبدیل ادبیات ملی به ادبیات 
منطقه‌ای شد و در ادامه یک ادبیات بین‌المللی به‌وجود آمد. 
بدین‌ترتیب پدیده نوظهوری به نام گردوغبار در کلیدواژه‌های 

سازمان ملل جای گرفت.
در حال حاضر خشکسالی و بیابان‌زایی در قالب یک مقوله کلی 
با عنوان تغییر اقلیم به جهان و کشور ما تحمیل شده است. 
بیابان‌زایی البته خود متأثر از خشکسالی است. با این حال باید 
اعتراف کرد که آمادگی ایران برای مقابله با تغییرات اقلیمی 
دیر آغاز شد. در حال حاضر تغییر اقلیم را به‌عنوان یک مقوله 
اثبات‌شده و واقعی پذیرفته‌ایم بنابراین باید سمت و سوی همه 
سیاستگذاری‌ها به‌نحوی باشد که به این موضوع توجه شود. 
موضوع تغییر اقلیم و مقابله با آن به سازمان محیط‌زیست سپرده 

شده و این سازمان اکنون مرجع ملی تغییر اقلیم است.
براساس برنامه هفتم توسعه، سازمان حفاظت محیط‌زیست 
مکلف است هماهنگی بین دستگاه‌های مسئول و تأثیرگذار در 
2بعد اصلی فرهنگسازی و سازگاری در زمینه موضوع تغییر اقلیم 
را محقق کند. سیاست‌های کلی نظام و رویکردهای میدانی دولت 
نیز به این سمت است و همه دستگاه‌ها تغییر اقلیم را به‌عنوان یک 

واقعیت پذیرفته‌اند.
پدیده گردوغبار در بسیاری از نقاط جهان به‌گونه‌ای است که 
ساکنان این نقاط زندگی بدون این پدیده را نمی‌توانند تصور کنند. 
بدین‌ترتیب سبک زندگی برای سازگاری با تغییر اقلیم باید از منزل 
تا مدیریت کلان کشور با توجه به کاهش منابع آب، افزایش درجه 
حرارت، افزایش شدت بارش و محدودیت بارش برف، مدیریت 
شود. برای دستیابی به این هدف نیز در سیاستگذاری و ارائه برنامه 
و اجرا، نباید کشت‌ محصولات پرآب‌بر داشت. باید از سوخت 
پاک استفاده کرد و از آب‌های زیرزمینی به‌گونه‌ای بهره‌ برد که 

فرسایش به حداقل و احیای طبیعت به حداکثر برسد. 
مسائل محیط‌زیستی مانند موضوع حقابه و گردوغبار در بسیاری 
از کشورهای همسایه یا در اولویت قرار ندارد یا در اولویت‌‌ چندم 
است. برخی از آنها از نظر امنیتی و اقتصادی و... مشکل دارند و 
بنابراین به موضوعات محیط‌زیستی فکر نمی‌کنند. دولت اما عزم 
خود را جزم و نشست‌های دوجانبه و چندجانبه‌اي با کشورهای 
همسایه برای مقابله با گردوغبار برگزار کرد. در ششمین مجمع 
محیط‌زیست ملل متحد نیز موفق شدیم قطعنامه جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه گردوغبار را به اتفاق آرا تصویب کنیم و در 
حال حاضر کشورها، نسبت به اجرای این قطعنامه متعهد شده‌اند.

دریچه عدد خبر

خبر خوان

در »جوزار« شهرستان بویراحمد قطع 
شد. به گفته علیرضا بهنام، معاون قضایی 
دادگاه‌های عمومی و انقلاب یاسوج، یک 
نفر بین ۱۳۰۰ تا ۱۶۰۰درخت بلوط را در 
عرصه‌های منابع ملی و منابع طبیعی برای  
زمین‌خواری و تبدیل اراضی ملی به باغ 
قطع کرد. جریمه قطع هر درخت بلوط با 
توجه به قطر درختان از 2میلیون تومان تا 

۳۰۰میلیون تومان است.

1600
درخت بلوط 

خزندگان ایران دارای نمونه‌های ژنتیک 
شدند و نمونه ژنتیک آنها به موزه ملی 
تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک اهدا شد. 
محمدرضا اشرف‌زاده، مدیرکل دفتر 
موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اعلام 
این خبر گفت: شناسایی و معرفی دقیق 
گونه‌ها نخستین گام در جهت حفاظت از 

تنوع گونه‌ای محسوب می‌شود.

9
گونه 

نقش رستم اسکن شد
مدیر پایگاه تخت‌جمشید و نقش‌رستم، از قطع اعتبار 
تخت‌جمشید خبر داد و اعلام کرد: بحران فرونشست‌ها باید 
به‌عنوان پروژه بین‌المللی دیده شود و پایگاه میراث جهانی 
تخت‌جمشید در حد توان مالی خود اسکن زمین در نقش‌رستم 
را با اعتبارات مانده انجام داده است. علیرضا عسگری‌چاوردی، 
درباره مسئله فرونشست در نقش‌رستم و نگرانی‌ها درباره 
حفاظت از سنگ‌نگاره‌های این مجموعه جهانی به مهر گفت: 
بحران در نقش‌رستم یک مسئله جدی است که تأثیر آن به‌صورت 
مستقیم بر آثار تاریخی است. چاوردی تأکید کرد: مجموعه وسیع 
نقش‌رستم را نمی‌توان با اعتبار کم حفظ کرد. سازمان برنامه و 
بودجه کشور نیز ردیف اعتباری تخت‌جمشید را از 2سال پیش 
قطع کرده ‌است و این بودجه باید به تخت‌جمشید بازگردانده 
شود. او گفت: از اداره میراث فرهنگی استان فارس می‌خواهیم اگر 
بودجه اضافه داشت آن‌ را در اختیار تخت‌جمشید قرار دهد چون 
باید برنامه مصوب برای تخت‌جمشید و نقش‌رستم داشته باشیم. 

اگر این کار انجام شود بهتر می‌توان کار کرد.

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 

دلایل جوشش چشمه درختی
منابع آبی زیرزمینی: یکی از دلایل اصلی 
جوشش چشمه از تنه درخت، وجود منابع 
آب زیرزمینی قوی در محدوده ریشه‌ درخت 
است. ریشه‌های درخت به‌طور طبیعی آب 
زیرزمینی را جذب می‌کند و اگر این آب زیاد 
باشد، با فشار به سمت بالا جابه‌جا می‌شود 
و از سوراخ‌ها یا ‌شکاف‌های موجود در تنه 

درخت به سطح خارجی منتقل می‌شود.
ساختار درخت: برخی درختان به‌دلیل 
ساختار داخلی قادر به ذخیره‌‌ آب در ساقه و 
تنه‌اند. در مواردی که ذخیره آب به حداکثر 
برسد، می‌تواند با فشار از تنه درخت یا زیر 

درخت بیرون بزند.
شرایط زمین‌شناسی: وجود شکاف و 
سوراخ در تنه درخت که به دلیل شرایط 
زمین‌شناسی ایجاد می‌شود می‌تواند باعث 
تجمیع آب درون تنه شود و سپس آن را به 

شکل چشمه بیرون بیاورد.

افرای جعفرآباد
چشمه درختی افرا 
در دل جنگل‌های بکر 
روستای جعفرآباد 
گرگان قرار دارد. آب 
زلال و گوارای این چشمه 
خوردنی است. برای 
رسیدن به این چشمه 

باید نرسیده به روستا از کنار پادگان وارد جنگل شد.

چنار لوداب
چشمه روستای لوداب 
استان  یاسوج  شهر 
کهگیلویه‌و‌بویراحمد 
از نمونه‌های دائمی 
چشمه‌درختی است. 
در خشکسالی دِبی این 
چشمه کم می‌شود ولی 

معمولا با شدت‌گرفتن باران‌های بهاری جوشش چشمه‌ 
از این درخت کهنسال بیشتر می‌شود.

درخت خلخال-تالشی
درختی که در مسیر 
رسیدن به آبشار 
دریابن قرار دارد، از 
جاذبه‌هایی است که فقط 
گردشگران حرفه‌ای آن 
را می‌بینند. این درخت 
در مسیر پیمایش 

اسالم به خلخال، از آبشار دریابن به سمت روستای 
لاکه‌تاشون قرار دارد.

توت مونته‌نگرو
چشمه‌درختی 
نمونه‌های کمی در دنیا 
دارد. اما چشمه درختی 
»مونته‌نگرو« بهار هرسال 
از داخل تنه درخت توت 
150ساله می‌جوشد. 
درخت »دینوشا« چند 

سال قبل پس از 20 سال خشکیدگی دوباره جوشید.

چشمه‌های درختی

اصل ماجرا چیست؟

شاید بتوان ‌ماه جاری، خرداد، را به‌عنوان سیاه‌ترین ‌ماه از ابتدای 
سال در پرونده سگ‌های ولگرد معرفی کرد. از ابتدای این ‌ماه 
تا‌کنون 5کودک به ‌علت حمله سگ‌های هار جان خود را از دست 

داده‌اند. ضحی، کودک 9ساله اهل نکا مازندران در 5خرداد، 
حسین،  کودک 7ساله همدانی در 12خرداد، یک کودک 

10ساله مشهدی در 22خرداد و 2 کودک 5ساله، یکی 
در دزفول و یکی در تبریز، 21و 25خرداد از کسانی 
بودند که طعمه سگ‌های وحشی شدند که در شهر 

پرسه می‌زنند؛ کودکانی که توانایی دفاع از خود در برابر 
سگ را ندارند. 

 درآمد دلاری با سگ‌های ولگرد

  یکی از نیروهای فعال در اکیپ‌ جمع‌آوری سگ‌های ولگرد 
می‌گوید:» برخی از افراد که کمپ می‌زنند و سگ‌ها را جمع 

می‌کنند، حامی‌نما هستند.  آنها فیلم و عکس از این 
سگ‌ها می‌گیرند و در فضای مجازی پخش می‌کنند 
و به اسم عقیم‌سازی‌ و ایجاد کمپ برای این سگ‌ها 

از ایرانیان خارج از کشور به دلار پول می‌گیرند.«


